Дело №5-120/22

                                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт Алексеевское РТ                                                                  30 марта  2022 года

         Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району Республики Татарстан  Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст. 12.24   КоАП РФ  в отношении    Усиковой А.А., «Обезличено»,

                                                    УСТАНОВИЛ:

            Усикова А.А. 31 июля 2021 года в 19 часов 10 минут на 19 км +50 м автодороги «пгт Алексеевское-с. Высокий Колок» Алексеевского района РТ управляла транспортным средством – автомашиной «Обезличено», нарушила Правила дорожного движения, что повлекло причинение  средней тяжести вреда здоровью «Обезличено» и «Обезличено».

           Усикова А.А., потерпевшие «Обезличено»  и «Обезличено»  извещены, в суд не явились.

           Суд,  исследовав материалы  дела, приходит к следующему:

           Установлено, что 31.07.2021 года в 19 часов 10 минут на 19 км +50 м автодороги «пгт Алексеевское-с. Высокий Колок» Алексеевского района РТ произошло дорожно-транспортное происшествие: с автомашиной «Обезличено»  под управлением «Обезличено» столкнулась автомашина «Обезличено» под управлением Усиковой А.А.

         «Обезличено» на автомашине «Обезличено» двигался по главной дороге. Усикова А.А.  на автомашине «Обезличено» со второстепенной дороги стала выезжать на главную дорогу для совершения маневра «поворот налево», но, увидев быстро приближающуюся автомашину «Обезличено», остановилась. «Обезличено»., предполагая, что Усикова А.А.  завершит маневр и во избежание столкновения транспортных средств, стал тормозить, вследствие чего автомашина «Обезличено» выехала направо, нарушив дорожную разметку.
           В транспортном средстве «Обезличено» находились пассажиры «Обезличено», «Обезличено», «Обезличено».  «Обезличено»  и «Обезличено»  получила телесные повреждения, причинившие средней тяжести вред  здоровью.
          Данные обстоятельства подтверждаются:

- сообщениями от 31.07.2021 года, зарегистрированными в КУСП за №№1955,1956;

-   протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2021 года;

-   схемой к протоколу осмотра места происшествия от 31.07.2021 года;

-   актами осмотра транспортных средств от 31.07.2021 года;
-  показаниями «Обезличено», «Обезличено», «Обезличено», «Обезличено», «Обезличено»;
- постановлениями по делам об административном правонарушении от 21.10.2021  года, согласно которым Усикова А.А.   привлечена к административной ответственности  за совершение правонарушений, предусмотренных статьями 12.13 ч.2 и  12.15 ч.4 КоАП РФ;
- заключением эксперта №476 от 04.10.2021 года, согласно которому  у «Обезличено» имеются ссадина на передней поверхности шеи, закрытый перелом горизонтальной ветви лонной кости справа, краевой перелом боковой массы крестца слева. Данные телесные повреждения образовались от действия  тупого твердого предмета (ов), механизм образования – удар, давление, трение; могли образоваться в сроки, указанные в определении (31.07.2021 года). Согласно п. 7.1 приказа МЗ и СР России №194 от 24.04.2008 года причинили  средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья  свыше 21 дня /3 недель/;

- заключением эксперта №483 от 04.10.2021 года, согласно которому  у «Обезличено» имеются открытый перелом правого надколенника со смещением  отломков с отрывом собственной связки, рана в проекции правого коленного сустава, ссадины левой стопы. Согласно п. 7.1 приказа МЗ и СР России №194 от 24.04.2008 года причинили  средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья  свыше 21 дня /3 недель/; образовались от действия  тупого твердого предмета (ов), механизм образования – удар, сдавление, трение; могли образоваться в сроки, указанные в определении (31.07.2021 года).
           Своими действиями    Усикова А.А.       совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

           При  назначении административного наказания Усиковой А.А.                                            мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

           Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                               П О С Т А Н О В И Л:

           Усикову А.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.24  КоАП  РФ, и  назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Получателем штрафа считать  УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ, л/с 04111А67730) р/с 40101810800000010001 Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России  БИК 049205001 ИНН 1654002946 КПП 165945001 КБК 18811601123010001140 ОКТМО 92606151 УИН 18810316211200002493.

          Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

          Мировой судья:                                                        Имаева Л.К.